acceptable siempre que el mismo rey se atenga al orden natural (Cic. *rep.* 1.51–54). De esta forma, la armonía entre el orden natural y el orden civil supone la aplicación de esta *libertas* en un Estado sometido al poder absoluto del *princeps* (Sen. *clem.* 1.18.1–2):

Seruis imperare moderate laus est. Et in mancipio cogitandum est non quantum illud impune possit pati, sed quantum tibi permittat aequi bonique natura, quae parcere etiam captiuis et pretio paratis iubet (quanto iustius hominibus liberis, ingenuis, honestis!), non ut mancipiis abuti, sed ut is quos gradu antecedas quorumque tibi non seruitus tradita sit, sed tutela. Seruis ad statuum licet confugere: cum in seruum omnia liceant, est aliquid quod in homine licere commune ius animantium uetet.

Como observamos, Séneca no percibe circunstancias amenazantes en el gobierno de un solo hombre por encima de otros cargos institucionales, sino que las cualidades del *princeps* conducen a un grado de estabilidad y seguridad en la *ciuitas*, equivalente al concepto de *libertas*, o a la inestabilidad, sumisión e incluso temor, marcados por la crueldad de un emperador tirano. Para corroborar esta visión, no defiende el poder regio vigente como régimen consensuado, sino que lo considera un poder destinado, *conforme a la naturaleza*, a no ser nocivo. Puesto que el orden natural cobra protagonismo de nuevo, argumenta su tesis mediante la célebre analogía con el reino de las abejas que ya describe Virgilio en sus *Georgica* (4.211–227):

Eo scilicet formosius id esse magnificentiusque fatebimur quo in maiore praestabitur potestate, quam non oportet noxiam esse si ad naturae legem conponitur. Natura enim commenta est regem, quod et ex aliis animalibus licet cognoscere et ex apibus.

Además de constatar que la sociedad sin rey se desintegra —*amisso rege totum dilabitur nec unquam plus unum patiuntur melioremque pugna quaerunt* (Sen. *clem.* 1.19.2)—, la constitución del reino de las abejas ejemplifica que la naturaleza no impuso en el rey cualidades nocivas como la *saeuitia* y la *ira*: *noluit illum natura nec saeuum esse nec ultionem magno constaturam petere telumque detraxit et iram eius inermem reliquit* (*clem.* 1.19.3). Al igual que en *De ira* elabora símiles con el mundo animal con la intención de describir la imagen monstruosa del tirano colérico y cruel, causa el mismo efecto en sentido inverso (*clem.* 1.19.3–4):

Exemplar hoc magnis regibus ingens: est enim illi mos exercere se in paruis et ingentium rerum documenta minima congerere. Pudeat ab exiguis animalibus non trahere mores, cum tanto hominum moderatior esse animus debeat quanto uehementius nocet. Vtinam quidem eadem homini lex esset et ira cum telo suo frangeretur nec saepius liceret nocere quam semel nec alienis uiribus exercere odia!